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Lee-Glass-Andre- esen Hardware Cot íiíun a jeho mrtví
cde býti konán i kongres evrop
ikých svazů tělocvičných
Od posledního sletu o Národa

Korbel ml a sluší podotknout! Že

vyznamenal se neobyčejnou du- -

chapřítomností a odvahou Kdežto —prodávají ve velkém —
TlaScné vrráZené a lakovaní i„f

provinční jsou velice kruté Ale
vliv práva pohřebního a názorů o

druzí padali do bezvědomí on na

pomínal k zmužilosti a odvahy

jim dodával Musím připome
nouti že voda byla ledová a ubo
žáci v ní zápasili nějakých 20 mi

nut Když se všichni spočítali tu

jich scházelo 5 Pohříchu též je
den Cech Když tu převrácenou
loďku vytáhli pod sedadlem uvázl
uzel se jménem Joe Janosh Oak

lana ai 10 same jméno jsem
viděl na jedné bedně kteráž obsa
hovala California Bitters dle vše
ho jmenovaný s tím obchodoval
Příčinou potopení loďky bylo

přeložení a pak 2te byla děravá

Společnost které ta loď náleží

(Kimball Co) bude za to muset

jistě zodpovídat
S útou Fr Hejoý

BOHEMIA L I 28 října
1900 -U Ked Pok Záp Mu
sím se Vám přiznati že mne Váš

časopis velice zajímá a doufám

že i veškeré Vaše čtenáře Mů
žeme býti hrdi na náš republikán-

ský časopis poněvač tak čestně a
věrně obhajuje naši stranu aniž

by používal lživých důkazů nebo

hrubých nadávek jako to činí

Katolík a jiné časopisy Bylo by
záhodno aby se každý Váš odbí-rat- el

přičinil o rozšíření Pok Záp
čímž by prospěl mnohému rodáku
tomto volebním boji Ba my

slím že by ani nezhřešil zatvrzelý
demokrat kdyby pilně četl Váš

časopis vedle jeho demokratického
listu neboť bv si mohl utvořiti

zralejší úsudek o politice Náš

republikánský "fajtýř" Sazima se
též statečně Hrží zvláště se mi

líbí ten jeho fajt s Janem Sedlá-

kem z Wilber odbývaný 24 října
ve sloupcích Pok Záp Odrazil
bez velké námahy čtyři útoky

Sedlákovy a pověděl mu kde tak

zvané trusty vzaly počátek a kdo

pro ně hlasoval Doufám že

Pok Záp se též nezalekne těch

papírových rytířů smutné postavy
kteří jej osočují a bude jejich úto-

ky lehce odrážet jako až dosud
činil zařež zajisté dojde uznání u

svých čtenářů S úctou
V W Mokráček'

Všichni lékárníci zaručují kaž
dou láhev Chamberlain's Cough

Remedy a vrátí peníze každému
kdo spokojen nebude po využívá
ní dvou třetin obsahu lest to

nejlepší lék na světě proti chřipce
kašli1 nastuzení záškrtu a modré-

mu kašli a jest příjemným a bez-

pečným k užívání Zabraňuje
přeměnu z nastuzení na zápal plic

Výlety pro hledající sobě

domovy

V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indián Ter-ritor-

ý

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti roh 14
a Douglas ul Omaha 70tí

J O Phllllppl T F Godfrey
A O FáPA Pft A

Pakiíček "On Time Ycasť má

10 kOUSkŮ kdežto ostatní ma-

jí jich pouze 7 a stojí stejně

tintíMi látek rnatlinnnh %Aňnítli

mikaltí nepottllváme Muže být jeStě po
cuvoy o tom ianycn Kvasnic pekari
uieu vy puuzivair jmimo iodo nase
k VHHnírn hntnvpnv Isnu vHa v I Imavu

liste uSetff peníz používáním "On Time
ieasi" zKU8ie íe a uvidíte ťtelte ie
po nich vašeho groceristy 3m

ON TIME YEAST CO OMAHA NEB

--Cínováni plech-íMnat drát" hřebíky noíffake

DttDoje a aportovake sbou

OMAHA NIBRAfKA

Dr E HOLBVTGHIMBB

ČESKÝ LÉKAŘ

OFPICK na robu U a Howard ul Snesly'!
Block čil dveří 110 Telefon 1488

V píaárně k nalneal od 10 do II hodin ráno
od S do 4 odpnledae a od T do 8 večer

Teiefcm residence 1174

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BBildtaf"
Od 11 do lí dopol

Úřadní hodiny i Odldoá I „„
Oůt:áo(V nedilt od 10 do tf dopol

TeL r ářadorae 504-- Tel v bytn 1817

Bydli—číslo 2417 Jones ulice

O D KIPLLNQ-E- R

zo2x 13 m Fax3attxx

DoDtuíkořstf a tabáčuiCaHbcM

O D K ícentové a ANNA HELD lOo doutní-
ky nepředči žádné Jiné v trhu

IXiklováni-§sg- gt

Kamna lampy plynové lustry nože vi-

dličky a pod nikluji ae tak le Jsou jako
nové Cena přiměřená Mluvi ie česky

OMAHA PLAriNG CO
Telefon 2535 8m "Bee" budova

Oi sioío Rsnair forte
1207 Donglas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv jména neb výroby

Jediný českýr
q závod olovnlckV strojnický

a zámečnický v Omaze
vlastni

Leo Beirooli
503 So 13 tli Street

Telelon 1M7

zavaděni vod} plynu a kanaliaace pro--

vádl se levně a dobře 3ti

Státní Ipdnatplství nro fodln& navidfa
oé Člevelandské pivní pumpy

oABSTBAKTYo
vyhotovuje

SIL SADLCD
17 a Farnam

PATTERSON BLOCK

Zeptejte se naň u tohoto listu

TELi 18943

Ám PďreMalt
WWW! Whískfy

©ILĚRS©
DISTILLED AND

BOTTLED AT THE

ssaasssiWillowSprings

P DistiEerV
GUARÁNTEED "——

PURITY
STRENGTH AND

FLAVOR

E dostání v lékárnách hotelích a v
všech známých obchodech

(eský pr&vnlk v

Hitai t íisls 51 N 7 Lift Bita D11L

Kdokoliv notřebule nrávnioké Domoci shlH

dávpann Berkovi právníka zkušeného který
dlouholetou zkušenosti svoji může knjanftm
nseim KnyKouv SDravne poiiouzm H-- ir

C H KUBÁT
ztnšEB čest jriTutt i

Pisirna: Barker Block roh rj a
Farnam Číslo pokoje 38

KRUŽÁTKO NA ZELÍ
— se iestl noži Jel vidy zastanou
V Vm ostré skrouJi buíl hlávek v S

"""" minutách po nějaké praksl tak-
též lablka mrkev okurkv cibuli bramborr
řetkvičkn vodnici ala pékni a rychle Ir

se poítou vyplacené za II Tři zaK00

LUSHER BROS ELKHART ID

' kašel kazd6 ttastuzení tni-ž-e

nést! seboa ebez
peci souchotin -

severOv

DcIsamproPIícj
zapudí nebezpečí rychlen
úplajfra vylečetiim kasin i

nastuzení Jlck následku '

28 a 50 ct
'

SEVERŮV

ÍOlcjSvGoMo
vždy osvfcUčcnjř iék na nen--I

ralgtvké I revmatlké bolesti
% Etuhlosť ftdú i bol V křlil

- 80 ct

lelexný plech a kovoví íljolí
Doii uicjtki mruiuc zurane

I2l9-f22- 3 Harney ulice

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Čeiko-Sl- or Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní itátyi

Minnesota Iowa Wiaconaln Netra-

tíc a obé Dakoty

Marni Jednota v Montiromery Mhu

odbývá tri tchtie kaldou 4 sobotu v minci
lul ADI vuyon o večer vol KopriniKMiM
J Nestával Velkotajeronlk Jakub Vondra
PO Box 11 MontKomery MInn Velkooěetnlk
Jos E Sokol Velkopokladuik J Marulka

Č I v Montfcomery Hlnn

odb ♦vá lví ichtM kitdou ítvrtou nedSM t
metl Predaeda Fr K Btaněk TuJemoH

Fp Mixa ÚíetnikJoi E Sokol Pokladník
Tomal Havel

II Mladocech v Le Snenr Center

Minnesota

odbfvt lvi ichtie kaidou 2 nedSll v minci
lni IOO ř Předseda Jakub Kronik tajemník
Vi Martu LeSueur Center Hinn ACet J Bl

cek pokladník Via Kráva -

Ó III V St Fant MInn

odMviiva icbftie kaídou 3 itFedu v mMcl
iředaeda Frank Skok tajemník J ťavibc--

Wi? Oantoo St 6Ctnlk Frant BSlka 671

W 7tb st bt Paul Hlnn

Karel Havlíček Borovský i IT v

XlnneapoUs MInn

odbývá ive ich&ie kaMou 1 nedf 11 v mCitct v

líni í 281 corner of Washington & Oedar ave
So PFedseda Petr Straka 616 22 Av 8 taj
Fr Stodola 438 H Ave 8„ pokl Emil

aCetnik Adolf Koubltaek 1317 WailD
Ave 8

Č T v Nové Praze Minn

odbývá tvé schůze kaUou 4 nedíll v mSstcl
Iseda Volta OhaluDslef tal F J Novot

ný úíetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Praiue MInn

Komenský ě TI r Harvard
Minnesota

odbývá svá icbftze 1 neděli v měsíci Předl

Fr slstekdoioroe Ant CechtaJ Vojt Paoov
rý Box 38 Glenvllle MInn ocetnik Jossva
ii poklad Jos Nerad Oakland MInn

Karel Teliký í Til v Nové lřebonl
Minnesota

odbývá své ich (ze kaidou 4 neděli v měsíci
předseda Jan Klein pokiaanm Jan M Hiein
(tfetritk Jan Noska tajemník Jobn Fllipek
Doyle Le Bueur Co MInn

í TIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své schfize každou 1 neděli v měsíci v

siní Č S P S Předseda Frant HoráR tajem
ník Jos F Martinek tt Set nik Karel Klnir- -

bofer poklad Alois Sýkora Owatonna MInn

Spolek ě IX v Pine City Minnesota

edbývá své schůze každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stocbl místopředseda
TomiS Bažiltajem Jos BartoSbox 32 Beroun
ocetnik Jan Herna nneuity sunn poklad
Jan Šambavr Plne City Minn

Č X Čechoslovan v Olivla Minn

Předseda Karel Eohn místopředseda M

Petřiěkatajemník Karel Švlhovecúčetnik B
Boěek pokladník Václav G Ployhart

Čechle ě XI v So Omaha Neb

Odbývá pchlza každý druhý ětvrtek v měsi- -

ol o asm hodin veěer v síni J Koutskýho Před
sedá John Kubát tajemník Adolf Zezulák na
) a u ul ncetniK jan uajny pom Jvocasei

Čísla XII Chrudim r Eaclne Wis

odbývá lvi schftte každou třetí sobotu v mě-

síci v 1 hodin večer Předseda Jos Duiek 101

Hagervr St taj Jos Stehlík 1602 Mllwaukee
Bt úíetník J L Bys 1082 Hlgh 8t

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red-woo- d

Co Minn

odbývá ichizc každou druhou nedSU v mSsioi

Předseda Fr Šistek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác Pistulka Belvlew Hedwood
Co Minnesota úíetník F šefl Seaforth Bed-wo-

Co Minn

Číslo XIV Ladimír Klácel
v Hautr ti Wls

odbývá schůze každou drahou neděli v městci
Předseda Frant Kozlík tajemník Vác Kin
ocetnik Jos Mendlik Haugen Wis poklad
nik F J Koukl

Jan Kus i XV Hopkins Minn

odbývá své ichftze každou druhou sobotu v
měsíci Předa Václav Tyra ta) Jos Hromád-
ko Hopkins Minn

Nebraska L XYI v Omaha 'eb
odMvá své schíze každé Drvnf úterý v měsíol
v síni p J W Hrocha Předa Chas MareS

mistopreas loser rieK raj r rana boukud
1310 so 12th St tlét A HailiCka 1926 so U
Bt: pokl V Myslivec

Cesko-angllc- ěasopii Anglické Listy vy-
chází nyní ve scela nove úpravě a přináii hoj-
nost rozmanitých povídek ilánka a zpráv
veho druhu anglicky i Česky i jak se čtou
PřlnáSÍ také Četná vyobrazení Je to Časopis

pro každého Čecha ať už se chce uiltl angli-

cky od začátku nebo se chce v té řeči zdoko-
nalit! Hlaste se o číslo na ukázku- - Kdo nyní
se přihlásí dostane cennou prémii Plít nyní
Můj "Nový velký anglicko-ěesk- ý slovník"
který nyní v štiftech vydávám bude velká
kniha asi S nebo 4 palce silná asi 9 palci
dlouhá a 6 Široká JeStě lze dostat! čísla od
začátku Hlaste se nyní pokud zásoba stačí
Vyučuji také anglicky postou a mohu vás

zi tři měsíce anglicky Požlu vám jednu
úlohu na zkouáku když m( nyní dopííete —

Mám také na prodej tři knihy k učeni se řeči
anglické a sice 'Znalec angliCiny' dále 'Prak-

tickou Ikolu anglického jazyka' a pak 'Čtenář
novin anglických' Cbcete-l- f některou z těchto
knih plSte ml Adresa: Ant M Soukup hta W
18th 8t PiUen Station Chicago 111 t89r

Nidrai
10 a Masoa !

Tel 128

DEWEESE tfeb— Ctěná el

Co psát i? Toť se ví že
o politice Naše osada je sice
malá ale přes to se politisuje na
všech stranách Též i v tomto
distriktu se odbývalo politické
řečnění v neděli dne 28 září jenž
bvlo homě navštíveno od demo
kratů í republikánů' Řečnil zde

p Jonáš z Karney demokrat Pan

Jonáš je řečník dosti výmluvný a

umí se otočit jak se říká na čtve- -

ráku Ale bezpochyby si myslí
Že náš farmerský žaludek dobře
stráví co nám tu předložil My
sice v politice mnoho honění ne

jsme ale chvílemi použil slov a

anekdot dosti sprostých Ze chví
lemi byl odměněn bouří potlesku
a salvami smíchu rozumí se samo
sebou neb se skutečně chvílemi

nebylo možno udržet ale to du

chaplné přirovnání republikánské
strany k té smradlavé kočce neb
k té holce na jihu jenž měla s

Černochem jedno dítě a pak s bě-

lochem dvě aby se opravila ne
mělo v sobě mnoho případnosti
nebylo-l- i dokonce nemístné neb

byly přítomny ženy slečny i děti
Poukáži na rozdíl mezi amerikán

republikánskou schůzí a mezi tou-

to demokraticko-česko- u Ve škole
Prérie Rose jsem byl přítomen
osobně takové schůzi: Přijeli
řečníci většinou farmeři dobře
ovšem známí Na zeď zavěsili
obraz pres McKinleyho a Roose
velta k tomu zavěsili americký
prapor a řečnění započalo Mlu

vilo jich několik a dlouho ale ani

jedno hrubé slovo na stranu de

mokratickou nebylo slyšet Co

gentlemani začali a jako praví
vlastenci s písní 'My Country this
of thee' skončili Po takové
schůzi cítí se Člověk nadšen pro
svobodu Ale jaký rozdíl ve škole

Blue River V předu vyvěšen kus

papíru a na něm obraz nějakého

trampa jak hrozí pěstí Řečník
chvílemi rozlobený až malé děti

chytá psotník křičí na jistého re

publikána: ' 'Nestydíte se za Va

šeho presidenta?'' President uříz

5 milionů dluhu a my teď musíme

platil 25 milionů interesu! Nevím

jestli se p řečník přeřek nebo

jestli to tak vskutku je ale ten

interes je na pováženou K posle- -

du praví: Jestli chcete aby náš

stát prospíval volte republikánské
ho guvernéra Nevím bylo-l- i to
tak míněno ale doslova to tak
řek Proto: Hurá pro republi
kánského guvernéra Pak před
čítal dva dopisy Jeden vystřižen
prý z republikánského časopisu

jenž nikdy nelže ale zapoměl říci

jméno časopisu (byl to dopis od

vojína z Filipín) ale V předu sedí
cí tvrdí že ten dopis byl vystřižen
z Osvity Možné to je V Pok

Záp četl řeč nad hrobem AI Vo-máč-

promluvenou ale tu ukazo-

val celý časopis kdežto u prvního
neřek ani jméno časopisu Inu

byla to řeč výbornáale stoupnout
proti chytrá bába tak tu řeč vy
vrátí že by jí naposled ani sám

p řečník nevěřil P Jonáš nám

kladl na svědomí bychom jeho
řeč doma dobře promyslili Zde

máte kousek té úvahy a z té vy-

plývá jak jsme my Češi předce
jen za těmi Američany pozadu
Tohle byla dvoukrejcarová kome-

die ale jsme povděčni i za toneb
se to stálé ticho také zprotiví
Protož se opět za rok budera na

pana Jonáše těšit Na zdar!

SAN FRANCISCO 19 října
1900 —Ct red Pok Záp Bylo

to dne 22 září kdy naše výprava

pozůstávající z p Jos Korbela
ml a družiny asi 12 mužů sebe
v to počítaje po ukončení sezony
se vracela zpět do San Franciska

Parník který nás tam měl dopra-
vili byl zakotven v zálivu Galo-vi- n

asi míli od městečka Chingik

poněvač pro mčlkcst vody v záli-

vu více přiblížíti se nemohl Kro-

mě naří družiny čekalo v tom mě-

stečku ještě tucet jiných kteří též

chtěli jet dílem do státu dilem do

Cape Nome Parník který se

jmenoval Albion vyslal lodici

která měla dopravit cestující na

palubu Jelikož ale nebyla dost
velká tak musela jet třikrát Prv-

ní náklad byl ponejvíce zavazadla
a bedny Druhý byl Část cestují-
cích i moje maličkost Vítr byl

přízniv vál zrovna směrem k lodi

tak jsme tam doiazili poměrně

brzy Nečekajíce na ostatní ce

stující Šli jsme přímo k večeři

Kdvž tak sedíme jídelně tu po

jednou slyšíme volání o pomoc
Tu ovšem všichni nechali jídla a

chvátali na palubu Zde se nám

naskytlo hrozné divaJlo Loďka

která se vracela s posledním ná-

kladem se překotila asi 100

yardů od lodi a cestující jichž
bylo ís 3 námořníky 18 zápasili
s vlnami které byly povážlivě vel-

ké an silný vítr vál Ovšem ihned

záchranné loďky byly spuštSnyty
ale nemohly jak náleží ku předu

pro silný vítr takže tonoucí kteří

plavat neuměli propadli osudu

NejvčtŠÍ část se jich zachránila na

překocené loďce neboť vítr va-

noucí směrem k parníku jich při
hnal dosti blízko tak le s paluby

vytaháni býti mohli Mezi po
sledními se nacházel též p Jos

pisné výstavě pořádaného řady
Sokolstva opět značné rozmnože

ny organigace doplněna nové

síly nashromážděny tak že prá
vem očekávali lze že nádherné
divadlo - předešlých sletů bude

opět překonáno novým tímto vy

stoupením Těšíme se uzříti opět
v Praze značné Siky Sokolstva z

ostatních krajů slovanských i ho

sty cizí kteří tentokráte z růz

ných zemí evropských přibudou
aby seznali výsledky a úspěchy
práce sokolské na výchově ly
sické

Slet má být uspořádán v mo

hutných rozměrech a má podati
obraz vyspělosti Sokolstva a roz
šíření jeho snah na výchovu mlá
deže mužské i ženské i snah jeho
vzdělávacích Zamýšlí se 1 vy
zvali jiné kruhy národní přede
vším umělecké k současnému

podniků representač-níc- h

výstavek a pod tak aby
dny sletové byly okázalým proje-
vem české zdatnosti a našeho po

stupu jak záhadno by bylo u

příležitosti značné cizí návštěvy
Celá veřejnost česká uvítá zaji

sté zprávu tu s radostí a povdě
kem a věnuje chystanému podniku
sokolskému neutuchající přízeň
svoji Vždyť cítíme na všech

stranách jak právě v této době

jest zapotřebí nového vzpružení a

povznesení citu vlasteneckého
utužení sebedůvěry a podnícení
sebevědomého ducha národního
v moderních našich zápasech tak

ohroženého A zda může býti
vzpruhy mocnější a projevu dů

raznějšího nad pohled na otuži
lou silnou a statečnou mládež

jarým duchem provanutou v muž

ném závodu síly své měřící a ve

spořádaných kázní ovládaných
řadách vystupující?
Nejedrtá se tu o planou okáza

lost a slavnost pomíjejícího vý
známu nýbrž o vážný a důležitý
projev jenž zanechává za sebou

stopy hluboké jak o předcházejí
cích sletech tvrdili možno —

Sokolstvo chápe se s nadšením
úkolu svého práce přípravné pře-
vzali osvědčený zkušení pracov-
níci sokolští kteří zajisté přičiní
se o zdar podniku jemuž všechny
sympatie národa vstříc se nesou

Jsme přesvědčeni že především
občanstvo královské Prahy a jeho
zastupitelstvo poskytnou všestran-

né podpory k provedení díla slav
nostního jemuž upřímný pozdrav
přinášíme "Nazdar!'' IV sletu
všesokolskému! "N L''

Pravoslavní Češi v Rusku

"Novoje Vremja" uveřejriují k

nedělnímu jubileji pravoslavných
Čechů v Rusku některá data o

nich
-

Bezprostřední pobídkou ku při-

jmutí pravoslaví bylo ruským Ce-

chům před 30 lety prohlášení
dogmatu o neomylnosti papeže
Touha pn sjednocení s pravosla-
vím jako á věrou kyriloraetoděj-sko-

zmocnila se tehdy všech

Čechů v Rusku: v Potrohradě

jako v Moskvě na Volyni jako na
Kavkaze Všichni se při tom od-

volávali na své kyrilometodějské
tradice a na učení svých muČeníků
Husa a Jeronýma Hnutí zasáhlo

tehdy až do Čech a nabylo výrazu
tím že město Praha ustoupila
Rusům cbrám sv Mikuláše a že

několik horoucích českých vla-

stenců mezi nimi na prvém místě
zakladatel mladočcské strany Kar

Sladkovský přijali pravoslaví
Rakouská vláda a katolická cír

kev pravoslavné hnutí mezi Čechy
ovšem nepodporovaly a ono po-

zději udržovalo se hlavně ve
Vídni kde je pravoslavných Če-

chův 125 a nedávno jak se pro-

slýchalo strojilo se je následovat

nových 500 vesměs vídenských
dílaíkú

Pravoslavné hnutí mezi Čechy

ruskými dodrželo Ze 30000
Čechů sjednotilo se jich

s pravoslavím 25000 Mají své

chrámy své duchovní a český
pravoslavný missionář otec Ema-- !

nuel Němeček přivedl za posled
nich 9 let přes 5000 volynských
Čechů do lůna církve pravoslavné
Mnoho Čechů přijalo pravoslaví i

na Kavkaze a na Krymu horlivostí
druhého Českého missionáře otce
Vladimíra Maršálka Zdlouhavěji
připojuje se k pravoslaví česká

intelligence v Rusku ale i tu se

jeví významný íakt že mnozí in

telligentní Čechové zůstávajíce
nominálně katolíky křtí děti své

podle pravoslavného obřadu
List dodává: My Rusovébratří

Čechů daleci jime každého po-

myšlení dělat na Čechy jakýkoli
mravný nátlak ve prospěch naší

víry avšak nemůžeme zůstati lho-

stejnými nabývajíce přesvědčení
že í na svaté kyrilometodějské
půdě slovanská vzájemnost není

lichým slovem Ne počet Čechů
katolíků navrátivších se k pravo-
slaví nýbrž důkaz že v českém
národě skutečně Žije horoucí láska
k ftpolečné historické naší posvát-nost- i

musí býti drahý našemu
srdci V tom smyslu uplynulé
třicítileti dalo velmi mnoho

Z prvků Konfu:iovy jejich

tikUdoích vét o všeobecném br-tnt-

vybudovali Číňané složitou

tavbu avého kultu mrtvých urči

tým právem pohřebním jako

cáttl práva veřejného Úzké

vztahy mezi členy rodiny kterou

my zoveme národem vlastí a kte
rou- - Čífiané i nazývají po avéu

sposobu "zemí a vodou'' nejen
že nepomíjejí smrtí havy rodiny
nýbrž naopak utužují e nabýva-

jíce povahy náboženské V tomto
názoru o stálé souvislosti Cleno

rodiny ať živých ať mrtvých — -

dále ovšem souvislosti clenov

obce a příslušníků národa — jest
zajímavý zjev jakýchsi kollektiv-nic- h

duSÍ rodiny obce státu opře-

ný dogmatem jejich praeexistence
a nesmrtelnosti a v něm možno

také i jistotou hledati příčinu ne

bezvýznamnou oné pověstné u

Evropana výsměch budící strnulo-8t- i
a Dění na stářích řádech oné

konservativnosti pro niž nemají
kulturní dějiny lidstva druhího
příkladu
Pozemský život ČíBana více

nežli člověka kteréhokoli jiného
plemene připoután jek vlastni
ctví jeho pozemku Proto po-

hřbívá Číňa n své mrtvé na své

vlastní půdě nikde není společ-

ných hřbitovů velikých "měst

mrtvých" Pohřbívá se trojím
spůsobem: buď nasype mohylu a

v ní upraví hrob pro rakev ze-

mřelého (ían) buď nad rakví na
zemi položenou nanese náhrobní

pahorek (trung) nebo konečné

vykope jámu tak jak se to děje u

nás v Evropě uloží do ni mrtvé
tělo a zasype zemí (mo) Trestem
smrti hrozí se v čínských záko-

nech tomu kdo by pohřbil mrtvo
lu na cizím pozemku Vlastník

pozemku v němž lstivě mrtvý Dyl

pohřben nesmí však o své újmě
dáti jej vykopati nýbrž musí se

dožadovali zvláštního svolení úřa-dň- v

jinak by jej stihl trest 80 ran
holí tomu kdo by vykopanou
rakev pohodil hrozí vyhnanství
kdo by dokonce ve své bezbožno-

sti rakev zničil tak že by se obje-

vily kosti nebo tělo mrtvého má

býti oběšen

Ačkoli pohřbíváním mrtvých
ubývá Čífiauu značně půd vhod-

né k zemědělskému zpracování
nedal by se ani uejchudší Číňan

pohnouti aby vykopal ze země

své mrtvé a tím zvětšil vzdělává-telno- u

plochu svého pozemku —

Vlastnictví pozemku rodinného
sice se třebas po letech dělí pře-

chází do cizích rukou ale ten ci-

zinec který snad ani neví či je
mrtvola pohřbená v půdě nabyté
každý rok za prvního novoluní

vyzdobuje t hrob neznámého z

mravní povinnosti spojené s vlast-

nictvím pozemkovým a domnívá
se že opuštěný děkuje mu z nad-zems-

říše a že půda jeho jest
posvátná

Nalezne-l- i se v obvodu obce

mrtvola neznámého nesmi býti
učiněno žádné opatření k jejímu
pohřbení dříve nežli dostalo se

úřadům obětním Svolení úřadů

vyšších Přestoupení tohoto zá-

kazu stíhá čínský zákon těžkými
tresty tělesnými: účastníci pohřbu
maji býti odsouzeni vytrpěti 80

ran bylo-l- i tělo mrtvého při tom

nějak porušeno 100 ran bylo li
'
porušeno a vhozeno do vody 60

ran a rok žaláře Přímí pácháte
lé máji býti vypovězeni ze země

Ti kdo by zničili a odstranili

mohylu nad rakví svého příbuz-
ného na svém pozemku ať je k

tomu vedlo cokoliv a ať se to
stalo za jakýchkoli okolností

mají býti sťati Při cizích rozli-

šuje zákon jednak pohnutky jed-

nak aásledky Činu trestného jako
okolnosti přitěžující Kdyby cizí

dopustili se toho bezbožného činu
na hrobě který jest na jejich po-

zemcích a je-- li jim pohnutkou
získati půdu pro setbu nebo jinaké
vzdělávání mají býti trestáni 100
ranami Místo pak a předmět
činu trestného mají býti uvedeny
v předešlý stav jejich nákladem
Kdo odstraňuje hrob z tohoto
nebo z kteréhokoli jiného důvo
du vykopal by jej tak že by se

rakev objevila tomu má býti trest

zvýšen a tu vedle 100 ran ukládá
se mu veliká peněžitá pokuta
1 j-- i ítr 1 -

uyuy pu iwui lancv uyia poruše-
na a mrtvé tělo se objevilo má

býti vynesen nád pachatelem trest
nrti provazem
Kdo kopaje v zemi náhodou

vykopal by kosti lidské má je
ihned zasypati zemí a nanésti nad
nimi mohylu kdo by tak neučinil
má býti odsouzen ke 100 ranám

Kdyby vlastník pozemku dýmem
chtěje vypudili lišky nebo jinou
Škodnou zvěř popálil nebo poško-
dil rakev má býti trestán 80 ra-

nami a dvěma roky vězení

ohefl při lom i kosti je to
okolností při výměře trestu plité
lující a pachatel má být oJqi :

ke too ranám a třem rokům v

ní

Čínský zákoauík trestní má tedy
podrobná ustanovení o činech

trestných spáchaných na hrobech

uciiy xierymi suna oezDozna

mravních povinnostech člověka k

mrtvému jeví sn i v právu aoukro
mém v některých nám zcela no

vých institucích

Význačným ustanovením práva
rodinného jest příkaz aby všcho
členové rodiny žili pohromadě v

jediné domácnosti dokud hlava

rodiny je na živu ať otec ať ma

tka samostatnou domácnost můře
si zříditi dítě jen jejím svolením

Důvody tohoto ustanovení hledati
sluší jednak v zájmech hospodář-

ských jednak v zájmech rituál-

ních spočívajících ovšem na pod-

kladě názorů o spojitosti a nedíl-oos- ti

rodin Zájmy hospodářské
jsou v první řadě snaha udrželi v

nedílnosti rodinné pozemky za-

bránit! hospodářsky nezdravému
rozkouskování půdy na samostat-
ná ale Živořící parcelová hospo-
dářství Mravním a náboženským
požadavkem pak jest aby při
slavnostech na poctu mrtvých
celá rodina shromáždila se okolo

svého rodinného občtoíka a za

sedla po obětech k hodům k nimž

zváni jsou duchové zemřelých a

při nichž rodinná kontinuita jeví
se v konkrétním příkladě mír pa
nuje v tu dobu mezi všemi členy

rodiny a aspoň tehdy mají utich-

nout! různice harmdoie rodinná
má býti odleskem harmonie ra

Zvláštní fikcí právní prodlužuje
se Život Číňana který je hlavou

rodiny na tři leta po jeho smrti
Mrtvola bohatého Číňana pečlivě

vybalsamovaná nepohřbívá se

hned po několika dn ch nýbrž
zůstává v domě chudý Číňan po
své smrti mnohem dříve je pohřbí
ván neboť nezanechávaje jmění
nemůže býti tak pečlivě opatřen a

podléhá rychleji rozkladu—ale ať

je bohatý pohřben teprve po třech

letech nebo chudý drive po tří
letou dobu smutku vše v domác-

nosti kterou opustil jde jako dři
ve: je stále ještě pokládán za

hlavu rodiny všecka práva jeho

vykonávají se i na dále jeho jmé-
nem domácnost vchází v závazky
oběti i všecky jiné výkony dějí se

jako by byl ještě na živu --zkrátka

po celá tři léta užívá se stale a ve
všem fikce právní o jeho životní
existenci S tímto zařízením ovšem

také souvisí ustanovení které těž

kými tresty hrozí dětem a vnukům
kteří by se v době tříletého smut
ku dělili o pozůstalostní jmění
otce nebo matky Projednání
dědické pozůstalosti odkládá setu
na dobu pozdější a zbavena je

tedy Čína aspoň ve svých zákon-ničíc- h

odporných scén jimiž tak

bobat je "pokročilý" v mravnosti
svět západní jak se prou příbuzní
o dědictví nad mrtvolou která je
ště ani neztuhla

Z názorů a ustanovení domácí-

ho práva čínského lze si vysvětliti
stálou tužbu ČíBana v cizině aby
tělo jeho pohřbeno bylo ve vlasti
a 'nikoli v zemi kde vykopávají
své mrtvé z hrobů když došla

doba na ktf rou zakoupeno bylo
místo na hřbitově mezi lidmi
kteří bezbožně podnikají kopám
na pohřebištích a ruší klid kostí
které tisíce let a sta let ležely v

klíně matky země Z nich vysvě
tliti možno i vysoký stupeň sou

držnosti Číňanů v koloniích mimo

vlast mezi lidmi jiného plemene
usedlých: přimykají se k sobě

nejtěsněji B Š

čtvrtý slet všesokolský

Po šestiletém období chystá se

Sokolstvo české opět k svým vel

kým Olympiádám k IV sletu
všesokolskému Kolik krásných
mohutných dojmů tu vstupuje na

mysl u vzpomínce na slavné dny

prošlých již sletů všesokolských
kolik skvělých obrazů plných sy-

tých barev a nevystihlé krásy se

staví před zraky a vyvolávají nové
vzrušení jež ani nejchladnějŠÍ
povahy nedovedou potlačit! Po-

hled na nepřehledné tlumy sokol
ského mužstva ve spořádaném
celku vystupující na ono bělost
né more borců na cvičišti se vlní
cí tj v krásných obrazích cviky

společně provádějící neb jarým
ruchem při nářadí celé místo oži-

vující mladé síly o závod napína-
jící a v zápasu se u ty kající — toť

okamžiky jež uchvacují u
by-

tost a zanechávají v mysli dojmy
nesmazatelné a nevyrovnatelné
Kdo přítomen byl některému z

oněch velkých svátků sokolských
dozná Že jsou nejmohutnějSími
a nejkrásnějšími projevy našeho
života českého a možno i právem
říci že v některých svých bodech
i nedostižnými jak i cizinou bylo
vfcekráte jednomyslně uznáno

Nuž — poznovu přistupuje So- -

koistvo k uspořádání 'svých dnů'
v' íí icskaslovaaského Sokolstva
v němž veSkt-r- jednoty v Čechách
na Moravc ve Slezsku a Dolním
Rakousku jsou sdruženy svolává

lájaý IV siet všesokolský v mě-

síci Června příštího roku do krá-

lovské Prahy kdy současně má

líto

Pohodlně
do Californie

Cestujete-l- i po dráze Burlington v ch

vozích cestujete rychle levně
a pohodlně nejkrásnější scénickou krajinou
Ameriky — skalním pohořím

Burlington touristické vozy jsou prvé
třídy v každém ohledu vyjma jména a vý'
lohy

Veskrzné touristické vozy do San Fran-

ciska a Los Angeles každé úterý a Čtvrtek

Lístek do kteréhokoliv z obou míst pou-
ze 14000 spací vůz pouze $5 oo

CřatovM

1502 Fanta illee
Tel 250


